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VERSION 1 - REVIEW 

REVIEWER Beatrice Wiafe Addai, MD. PhD 
BREAST CARE INTERNATIONAL,  
PEACE AND LOVE HOSPITALS,  
GHANA 

REVIEW RETURNED 24-May-2014 

 

- The reviewer completed the checklist but made no further comments. 

REVIEWER Haryana Dhillon 
University of Sydney, Australia 

REVIEW RETURNED 30-Aug-2014 

 

GENERAL COMMENTS Thank your for the opportunity to review this manuscript exploring 
the factor influencing breast cancer screening and clinical breast 
examination in women who are residents of Qatar.  
 
This is a large, well-designed survey.  
My main comment is that the results related to knowledge and 
screening behaviours were reported in a 2012 paper from the same 
authors. This is not clear from the current manuscript. I would 
recommend including these results in the introduction and indicating 
that this paper reports the secondary analysis of the survey data 
aimed at understanding the socioeconomic factors impacting 
screening behaviour. The only reference to the earlier paper was in 
the results section.  
 
There is a minor typographical error on page 8/33 - majorities which 
should read majority.  
Otherwise the manuscript is well written.  
 
The manuscript does not discuss the breast cancer screening 
results in the context of other public health approaches to healthcare 
in Qatar. I did wonder if a cervical cancer screening program is in 
place and how uptake relates to the current findings; similarly 
screening for TB and/or vaccination rates and knowledge may be 
interesting comparators. These later examples may reflect any 
differences in update of preventative healthcare measures that are 
more likely to occur because women are prioritising the healthcare 
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of their families over their own.  
 
The income is reported in $US, it is not clear to me how this reflects 
the expectations about income in Qatar; ie. is US$29K expect 
median income? 

 

REVIEWER Dr. Maggi Banning 
brunel university. Uxbridge, England 

REVIEW RETURNED 26-Nov-2014 

 

GENERAL COMMENTS This is an interesting paper. I have reviewed previous editions of this 
paper. This edition is much improved. The paper has been 
redesigned, it now flows well and is concise and relevant. The 
statasitics are much more precise. The discussion of the key 
findings is authoriative and to the point. It is much improved and 
ready for publication.  
 
This paper has had a major revision. The paper reads much better 
and is now worthy of publication. 

 

REVIEWER Hana Taha 
The University of Jordan, Amman, Jordan.  
The University of Lund, Lund, Sweden  
Karolinska Institutet, Stockholm, Sweden 

REVIEW RETURNED 30-Nov-2014 

 

GENERAL COMMENTS Introduction:  
 
Paragraph three, page 5, under introduction: The author cannot refer 
to BSE, CBE and Mammography stating that it decrease mortality by 
25-30%. This is not accurate, there is a recent Canadian 
randomized trial that brought back the controversy about the 
effectiveness of Mammography in mortality reduction. Additionally, 
there is no strong evidence that indicates that BSE reduces breast 
cancer mortality. The introduction need to be revised to be more 
updated and evidence based.  
 
Methods:  
Page 6, under methods, last paragraph, what kind of consent, the PI 
needs to clearly write if the consent was written or verbal.  
 
Results:  
1. I believe that the PI, needs to test the association between BCS 
practices and BCS awareness, this is an important outcome that 
was not measured in this study. I strongly advice to include this in 
the analysis and in the results.  
2. The results section needs to be re-written in a more organized 
manner, because under the author in page 10 paragraph 2 under 
table three brackets, the author returned back to describing the 
study sample. This was supposed to be under selected demographic 
characteristics of the participants.  
 
Under discussion:  
First line is not based on the findings...because the statistical 
analysis did not test the associations  
between BCS awareness and practices.  
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In paragraph 3, lines 3 , 4 and 5. The author cannot indicate that the 
women may not be fully aware of the subsidized costs, did the data 
collection tool had any questions about this? Is there any research 
questions, analysis, results related to this in this paper?  
 
Paragraph 5 page 13,  
a. line 3, the statement: it is generally assumed that higher income is 
associated with higher education and higher health seeking 
behavior, please write the reference for this statement.  
regarding the health professionals observation that Qatari women 
had no financial barriers, but they have fear of cancer, please write 
the reference for this statement.  
 
Conclusion: first paragraph, line 7, Qatar has a low incidence of 
breast cancer and recommending a population based screening 
program might not be cost effective (Does the author mean 
organized mammography screening program, it is not clear). Does 
the author recommend organized national mammography screening 
program for women above 40 without cost effectiveness analysis. 

 

VERSION 1 – AUTHOR RESPONSE 

Reviewer Name Beatrice Wiafe Addai, MD. PhD  

Institution and Country BREAST CARE INTERNATIONAL,  

PEACE AND LOVE HOSPITALS,  

GHANA  

Please state any competing interests or state „None declared‟: NONE DECLARED  

 

Please leave your comments for the authors below  

(There are no comments.)  

 

Reviewer Name Haryana Dhillon  

Institution and Country University of Sydney, Australia  

Please state any competing interests or state „None declared‟: None to declare.  

 

Please leave your comments for the authors below  

Thank you for the opportunity to review this manuscript exploring the factor influencing breast cancer 

screening and clinical breast examination in women who are residents of Qatar.  

 

Comments:  

This is a large, well-designed survey.  

My main comment is that the results related to knowledge and screening behaviours were reported in 

a 2012 paper from the same authors. This is not clear from the current manuscript. I would 

recommend including these results in the introduction and indicating that this paper reports the 

secondary analysis of the survey data aimed at understanding the socioeconomic factors impacting 

screening behaviour. The only reference to the earlier paper was in the results section.  

 

Response: On page 6, we inserted the below comments and cited the publication.  

 

“The results related to awareness, knowledge and screening behaviors were reported in a previous 

publication.18”  

 

Comments:  

There is a minor typographical error on page 8/33 - majorities which should read majority.  
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Otherwise the manuscript is well written.  

 

Response: We fixed the typo error on page 8.  

 

Comments:  

The manuscript does not discuss the breast cancer screening results in the context of other public 

health approaches to healthcare in Qatar. I did wonder if a cervical cancer screening program is in 

place and how uptake relates to the current findings; similarly screening for TB and/or vaccination 

rates and knowledge may be interesting comparators. These later examples may reflect any 

differences in update of preventative healthcare measures that are more likely to occur because 

women are prioritising the healthcare of their families over their own.  

 

Response: We notice that screening for other health problems exist in Qatar. However, we do not 

have information related to its utilization because the focus of this study was on breast cancer 

screening. We might consider looking into the mentioned health issues for our future studies.  

 

Comments:  

The income is reported in $US, it is not clear to me how this reflects the expectations about income in 

Qatar; ie. is US$29K expect median income?  

 

Response: On page 8 we inserted (QAR 107,000). We reported the categories of income in table 1 

and not stated the median income because there is a vast difference in income levels among people 

in Qatar. We feel that a statement of the median income might create a sense of generalization about 

the income level in Qatar which does not reflect Qatar‟s social context.  

 

Comments:  

I found table 4 somewhat difficult to interpret.  

I would recommend the authors reconsider this table and how they present the results to make them 

clearer for the reader.  

It is also unclear to me whether there are interactions between income, education and employment.  

 

Response: Our two biostatisticians had worked on table 4. On Page 11 we had also explained the 

meaning of the data. We feel that it is important for the readers to have access to information 

presented in this table. Therefore, please include table 4 in the manuscript.  

 

Reviewer Name Dr. MAGGI BANNING  

Institution and Country Brunel University. Uxbridge, England  

Please state any competing interests or state „None declared‟: none  

 

 

Please leave your comments for the authors below  

 

Comments:  

This is an interesting paper. I have reviewed previous editions of this paper. This edition is much 

improved. The paper has been redesigned, it is now flows well and is concise and relevant. The 

statistics are much more precise. The discussion of the key findings is authoritative and to the point. It 

is much improved and ready for publication.  

 

This paper has had a major revision. The paper reads much better and is now worthy of publication.  

 

Response: Thank you so much for the positive comments and for noticing our major revision of this 

paper.  
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Reviewer Name Hana Taha  

Institution and Country The University of Jordan, Amman, Jordan.  

The University of Lund, Lund, Sweden  

Karolinska Institutet, Stockholm, Sweden  

Please state any competing interests or state „None declared‟: I have no competing interests  

 

Please leave your comments for the authors below  

 

Comments:  

Introduction:  

 

Paragraph three, page 5, under introduction: The author cannot refer to BSE, CBE and 

Mammography stating that it decrease mortality by 25-30%. This is not accurate, there is a recent 

Canadian randomized trial that brought back the controversy about the effectiveness of 

Mammography in mortality reduction. Additionally, there is no strong evidence that indicates that BSE 

reduces breast cancer mortality. The introduction need to be revised to be more updated and 

evidence based.  

 

Response: We revised the text as follow: “Although controversies exist regarding the effectiveness of 

breast cancer screening, early detection of breast cancer through regular screening activities such as 

breast self-examination (BSE), clinical breast examination (CBE), mammography, and improvement 

of screening quality and treatment, have been found to decrease mortality rates of breast cancer”.3,9  

 

Comments  

 

Methods:  

Page 6, under methods, last paragraph, what kind of consent, the PI needs to clearly write if the 

consent was written or verbal.  

 

Response: We inserted “Verbal consent for voluntary participation was obtained from each 

participant.”  

 

Comments  

 

Results:  

1. I believe that the PI, needs to test the association between BCS practices and BCS awareness, this 

is an important outcome that was not measured in this study. I strongly advice to include this in the 

analysis and in the results.  

 

Response: We have inserted the reference for our previous publication regarding the association 

between BCS practice and awareness and knowledge on page 6. Also, we clearly stated on page 6 

that “In this paper we report (a) participation rates in breast cancer screening (BCS) of Arab women 

living in Qatar, and (b) effects of selected socioeconomic factors on Arab women‟s awareness and 

practice of BCS.”  

 

Comments  

 

2. The results section needs to be re-written in a more organized manner, because under the author 

in page 10 paragraph 2 under table three brackets, the author returned back to describing the study 

sample. This was supposed to be under selected demographic characteristics of the participants.  
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Response: We revised the section to make it more clear.  

 

Comments  

Under discussion:  

First line is not based on the findings...because the statistical analysis did not test the associations 

between BCS awareness and practices.  

In paragraph 3, lines 3 , 4 and 5. The author cannot indicate that the women may not be fully aware of 

the subsidized costs, did the data collection tool had any questions about this? Is there any research 

questions, analysis, results related to this in this paper?  

 

Response: We inserted “it is likely that these women may not be fully aware of the subsidized health 

care costs and modern equipment available in Qatar because they have came from different countries 

with different health care systems”. We believe that this would help readers recognize that this is our 

discussion and interpretation of what might influence these women‟s ability to access health care 

services in Qatar.  

 

 

Comments  

Paragraph 5 page 13,  

a. line 3, the statement: it is generally assumed that higher income is associated with higher 

education and higher health seeking behavior, please write the reference for this statement.  

1. Response: We inserted reference 21 (Donnelly TT, McKellin W, Hislop G, Long B. Socioeconomic 

influences on Vietnamese-Canadian women's breast and cervical cancer prevention practices: A 

social determinant's perspective. Soc Work Public Health. 2009;24: 454-476.)  

 

Comments  

Regarding the health professionals observation that Qatari women had no financial barriers, but they 

have fear of cancer, please write the reference for this statement.  

Response: We revised this comment as: “health professionals in cancer research and screening 

centers have observed that while Qatari citizen women might not have financial barriers, they often 

shy away from screening due to anonymity issues and fear of discovering cancer.8,10”  

 

Comments  

Conclusion: first paragraph, line 7, Qatar has a low incidence of breast cancer and recommending a 

population based screening program might not be cost effective (Does the author mean organized 

mammography screening program, it is not clear). Does the author recommend organized national 

mammography screening program for women above 40 without cost effectiveness analysis.  

Response: We inserted a reference 32 (Donnelly, T.T., & Hwang, J. (2013). Breast Cancer Screening 

Interventions for Arabic Women: A Literature Review. Journal of Immigrant and Minority Health. Open 

access  

http://link.springer.com.ezproxy.lib.ucalgary.ca/article/10.1007/s10903-013-9902-9) 
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